
PREJARDHJA PELLAZGJIKE 
E SHQIPTAREVE

Origjina e shqiptareve
Nga  Dr. Aref Mathieu

Universiteti i Vjenes, 3 shkurt 2009



Objekt studimi, shekulli 
VIII para Krishtit

Pak e njohur dhe pak e pranuar si 
kohe
Por shekulli VIII p.K eshte periudha 
e dy qyteterimeve:
Pellazgjik‐parahelen
Etrusk‐pararomak
Roli i qyteterimit pellazg ne ate 
grek
Roli i qyteterimit etrusk ne ate 
romak



Pyetjet logjike
• Pse jane shpallur pellazget 

dhe gjuha e tyre si te 
zhdukura?

• Pse jane shqiptaret nje 
komb i ndryshem nga 
greket, latino-romaket, 
sllavet?

• Pse jetojne shqiptaret edhe 
sot ne zemer te Ballkanit 
dhe jo diku ne periferi te 
Ballkanit a Evropes?



Zanafilla etnike e shqiptareve

• Pellazge - thrako-ilire -
shqiptare



Zanafilla gjuhesore e shqiptareve
1. Emrat e hyjnive te shumta te 

ashtuquajtura greke
2. Emrat e toponimeve dhe 

oronimeve ne Evrope
• Ballkan,
• Danub,
• Alpe,
• France Jugore, 
• Gadishull Iberik,
• Itali,
• Ishujt e detit Egje
• Bregdeti Anatolian
• Rajoni prej Atlantikut ne Detin 

e Zi, etj.



Me shqipen e sotme shpjegohen:

• 244 fjale etruske
• 166 fjale thrako-iliro
• 115 fjale rumune
• 86 fjale baske
• 54 fjale kelto-gjermane-

anglosaksone
• 32 fjale armene
• 23 fjale hitite



Klasifikimi indo-europian i gjuheve jo i 
drejte sepse:

• Mori parasysh per krahasim 
vetem:
greqishten
latinishten
sanskritishten

Por sanskritishtja e shkruar eshte:

1. bashkekohore me greqishten
2. shume kohe pas pellazgjishtes
3. gjuha parahelene e pop. miken



Nuk eshte bere asnje 
krahasim midis:

• Pellazgjishtes 
• dhe gjuheve qe kane 

mbijetuar (shqipes)



PREJARDHJA E SHQIPTAREVE:

Pellazge- ilire-shqiptare



Zbulime arkeologjike:

• Shpella e Gajtanit 100 000-
30 000para Krishtit 

• Shpella e Zares 100 000-30 
000para Krishtit 

• Shpella e Kaprines (ne 
Kroacine e sotme) 160 000 
para Krishtit



Studime Antropologjike:
• Kafkat e zbuluara ne 

nekropolet antike kane 
tregues cefalike shume te 
afert me shqiptaret e 
sotem
Hiperbrakicefali 85-90

• Shqiptaret-popull malesor 
me koke te rrumbullaket-
brakicefale



Gjuhesia
• E pastudiuar
• Por Pellazget:

- popull i cituar nga autore 
antike
- jo popullsi e shperndare
- por popullsi me lidhje etnike
- popullsi me lidhje gjuhesore
- popull autokton

Helenet – popull pushtues



Trashegimia pellazgjike

• Gjuhe
• Kulture
• Mitologji, etj.

Athina = E thena, e thana =
premtim nder Pellazget (Herodoti 

I, 56, 57, 58- II, 51-V, 64)
Tirynthe (Tirinti) qytet i argolides, 

me mure rrethuese (Homeri)



Istros- emri i vjeter i Danubit –
I shtri, lume i gjere, i madh



PELLAZGET
ZANAFILLA E ORIGJINES SONE

• Pellazgjishtja- gjuha e 
banoreve me te heret te 
Ballkanit dhe Evropes 

• Jeton ne gjuhen tone 
shqipe, si deshmi e gjalle e 
origjines sone te 
pamohueshme
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